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ABSTRAKT

Bakalářská práce se soustředí na studium vlivu polymerních příměsí na rychlost fázového

přechodu isotaktického polybutenu-1 z nestabilní fáze II do stabilní fáze I. V obecném zájmu

je, aby čas přechodu byl co nejkratší.

V teoretické části je zahrnuta charakteristika samotného materiálu a jeho možná užití za

předpokladu urychlení fázového přechodu. Dále je zde popsána problematika fázového

přechodu a vlivy, které na fázovou transformaci působí. Jsou zde stručně charakterizovány

použité polymerní příměsi.

V praktické části je popsána příprava směsí isotaktického polybutenu-1 s dalšími polymery

a metoda vyhodnocení pomocí rentgenové difraktometrie s porovnáním podílu jednotlivých

krystalických fází ve vzorku a podílu celkové krystalinity v určitém čase.

Ze studovaných polymerních příměsí měla na fázovou transformaci II→I isotaktického

polybutenu-1 0110 nejvíce urychlující efekt příměs 5 % lineárního polyethylenu s nízkou

hustotou. Na fázovou transformaci II→I isotaktického polybutenu 0300 měla nejvíce

urychlující efekt příměs 5 % polystyrenu. Naopak v případě příměsi 5 % ataktického

polypropylenu byla u isotaktického polybutenu-1 0110 pozorována téměř stabilní

krystalická fáze II. Podíl celkové krystalinity se při přidávání polymerních příměsí u

isotaktického polybutenu-1 snižoval.

Klíčová slova: iPB-1, polymerní příměs, fázový přechod, fázová transformace II→I.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the effect of polymer admixtures on the phase transition rate

of isotactic polybutene-1 from unstable phase II to stable phase I. In general, the interest is

to shorten the transition time as much as possible.

The theoretical part of the study includes the characteristics of isotactic polybutene-1 and its

possible applications provided that the phase transition is accelerated. Furthermore, the

problem of phase transition and the influences that act on the phase transformation are

described here. The used polymer admixtures are briefly characterized here.

The practical part describes the preparation of mixtures of isotactic polybutene-1 with other

polymers and the method of evaluation by X-ray diffractometry by comparison of the

proportion of individual crystalline phases in the sample and the proportion of total

crystallinity at certain time.

Of the studied polymer admixtures, the addition of 5 % linear low density polyethylene to

isotactic polybutene-1 0110 and the addition of 5 % polystyrene to isotactic polybutene-1

0300 had the most accelerating effect on the II→I phase transformation of isotactic

polybutene-1. On contrary, in the case of an admixture of 5 % atactic polypropylene, an

almost stable crystalline phase II was observed with isotactic polybutene-1 0110. The

proportion of total crystallinity decreased with isotactic polybutene-1 with increasing

amount of polymer admixtures.

Keywords: iPB-1, polymer admixture, phase transition II→I
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ÚVOD

V současné průmyslové době jsou kladeny stále větší nároky na materiály. Technické

aplikace si žádají materiály specifických chemických i fyzikálních vlastností, které splňují

požadavky na odolnost a stálost a zároveň jsou bezpečné, recyklovatelné a šetrné

k životnímu prostředí, a navíc mají dobré optické a senzorické vlastnosti, které navnadí

zákazníka a jsou výhodné pro koncového uživatele. Odpovědí na tyto čím dál náročnější

požadavky je výzkum a vývoj nových materiálů a také snaha o co největší spektrum aplikací

již používaných materiálů, které jsou pouze optimalizovány pro tyto nové aplikace.

Bakalářská práce se věnuje fázovému přechodu II→I isotaktického polybutenu-1. Tento

materiál se může nacházet až v pěti různých krystalových modifikacích s různými

vlastnostmi a jeho transformace mezi jednotlivými krystalickými fázemi ztěžují průmyslové

uplatnění tohoto polymeru.

Cílem práce je prozkoumat vliv vybraných polymerních příměsí na fázový přechod

isotaktického polybutenu-1 II→I, s cílem fázový přechod co nejvíce urychlit a při tom

zachovat celkovou krystalinitu a tím většinu mechanických vlastností materiálu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERIZACE ISOTAKTICKÉHO POLYBUTENU-1

Isotaktický polybuten-1 (iPB-1) je

lineární stereoregulární polymer ze

skupiny polyolefinů. Monomerem je

1-buten, který se získává při zpracování

ropy. Polymerace je ionová, nebo

komplexně koordinační za přítomnosti

Ziegler Nattových katalyzátorů

(heterogenní katalyzátory složené z kovů

IV. – VIII. skupiny a organometalických

sloučenin kovů I. až III. skupiny, jež

zajišťují vznik polymerů s vysokým stupněm stereoregularity) [2]. Polymeraci je možno

provádět jako srážecí, blokovou, nebo v plynné fázi. iPB-1 se vyznačuje dobrými

mechanickými vlastnostmi a dobrou chemickou a fyzikální odolností. Dobře odolává i

vysokým teplotám a mechanickému namáhání.

1.1 Možné aplikace iPB-1

Vzhledem k dobrým zpracovatelským vlastnostem iPB-1 nachází již nyní široké uplatnění.

Je možné jej zpracovávat vstřikováním, vytlačováním i vyfukováním. [1]

iPB-1 je možno nalézt samostatně i ve směsích a kopolymerech (například

s polypropylenem, nebo polyethylenem) ve vodovodních trubkách a trubkách pro podlahové

vytápění, jako součást obalů, včetně obalů na potraviny.

Dále je isotaktický polybuten-1 součástí zemědělských folií, směsí pro výrobu

automobilových dílů (i ve směsích s kaučukem). Isotaktický polybuten-1 je jednou

z izolačních vrstev optických a elektrických kabelů (nepropouští páru a má dobré izolační

vlastnosti). Lze jej využít jako součást povlaků jiných materiálů a součást nátěrových hmot.

Uplatnění nalézá i v kosmetice, také jako přísada do maziv a paliv, jako součást pneumatik

a v neposlední řadě jako přísada modifikující viskozitu jiných materiálů. [1, 3, 4]

Mezi průmyslové výrobce iPB-1 patří Kemat (Belgie), LyondellBasel (Nizozemsko) a

Mitsui Chemicals (Japonsko).

Obrázek 1: Strukturní vzorec iPB-1 [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.1.1 Trubky z iPB-1

Isotaktický polybuten-1 je díky dobré tepelné odolnosti a pružnosti využíván na výrobu

vodovodních trubek na teplou a studenou vodu a na výrobu trubek pro speciální aplikace,

například podlahové topení. Výhodou použití trubek z iBP-1 je snazší a rychlejší instalace

potrubí díky jeho lepší pružnosti oproti jiným materiálům, ze kterých se trubky běžně

vyrábějí. Trubky z iPB-1 nejsou náchylné ke korozi a zanášení vodním kamenem. Díky

pružnosti trubka vyrobená z isotaktického polybutenu-1 dokáže také lépe kompenzovat

hydraulické přechodové jevy (např. velké výkyvy tlaku při prudkém uzavření kohoutu na

konci potrubí). V porovnání s konvenčně vyráběnými vodovodními trubkami z kovu

(například měď, litina, nerez) jsou trubky vyrobené z isotaktického polybutenu-1

ekonomicky výhodnější a také šetrnější k životnímu prostředí, neboť je jejich výroba méně

energeticky náročná. [5]

Některé výzkumy upozorňují, že životnost vodovodních trubek vyrobených z iPB-1 může

být zkrácena přítomností chloru, jenž je do pitné vody přidáván z důvodu dezinfekce. Chlor

přítomný v pitné vodě teoreticky dokáže narušit strukturu vodovodní trubky vyčerpáním

antioxidačního systému a následně způsobit degradaci polymeru a selhání trubky. Bylo

experimentálně ověřeno, že životnost trubky rapidně klesá, pokud je vystavena vodě

s koncentrací chloru 0,5 g/m3, nebo vyšší. V současné době je ale v České republice platná

legislativa (vyhláška 252/2004 Sb.), jež nepřipouští koncentraci chloru u spotřebitele vyšší

než 0,3 g/m3. [6, 7]

1.1.2 Průmyslové využití směsí s isotaktickým polybutenem-1

Isotaktický polybuten-1 může být díky dobrým reologickým vlastnostem plněn rozličnými

plnivy až na 70 %. Kvůli tomu a díky jeho nízké teplotě tání (méně než 130 °C) může být

součástí bezhalogenových systémů zpomalujících hoření. [5]

Isotaktický polybuten-1 je také možno využít jako matrici předsměsi (koncentrovaná směs,

která se během zpracovatelského procesu přimíchává do finální směsi) obsahující obtížně


[…]


mechanismus řízení rychlosti fázového přechodu. Aplikace isotaktického polybutenu-1

žádají téměř výhradně co největší urychlení fázového přechodu II→I, avšak se zachováním

celkové krystalinity a kvality krystalů, neboť krystalická fáze I je stabilní a má lepší

mechanické vlastnosti než metastabilní krystalická fáze II.

V teoretické části byly shrnuty některé dosud publikované výzkumy, které se věnovaly

ovlivnění rychlosti fázové transformace pomocí různých metod. Důraz byl kladen na

výzkumy věnující se ovlivnění rychlosti fázové transformace pomocí polymerních příměsí.

V praktické části byly vybrány dva druhy komerčně dostupného a průmyslově užívaného

polybutenu (iPB-1 0110 a iPB-1 0300), které se lišily především střední molární hmotností.

Byly připraveny směsi těchto polybutenů s jinými komerčně dostupnými polymery, nebo

s polymerními vzorky dostupnými v rámci dalších vědeckých výzkumů, které se ale nelišily

od běžně komerčně dostupných polymerů.

V některých případech byly vzorky polymerních směsí s polybutenem navíc vystaveny

působení par vybraných kapalných látek.

Připravené vzorky byly následně měřeny rentgenovou difraktometrií a naměřená data byla

zpracována do grafů poměrného zastoupení jednotlivých krystalických fází ve vzorku.

Použitým hodnotícím kritériem rychlosti fázové transformace byl poločas fázové

transformace, r [h], tedy čas, za který se v krystalické části vzorku vyrovná množství

krystalické fáze I a krystalické fáze II. Struktura vybraných vzorků byla zkoumána i

optickým mikroskopem v polarizovaném světle.

Z provedených experimentů bylo dosaženo výrazného urychlení fázové transformace vždy,

když byl vzorek vystaven parám xylenu (urychlení z 60 hodin, na 11, respektive na méně

než 3 hodiny). Což je pravděpodobně způsobeno rozpustností iPB-1 v xylenu, který tedy

působí jako ředidlo zvyšující segmentální mobilitu řetězců iPB-1. O něco méně výrazné
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urychlení bylo pozorováno u vzorku iPB-1 0110 s LDPE a LLDPE (poločas fázové

transformace průměrně o zhruba 19 hodin kratší, než ve vzorku bez příměsi).

U vzorků iPB-1 0110 s příměsí iPS bylo dosaženo urychlení poločasu fázové

transformace II→I v porovnání s referenčním vzorkem bez příměsi průměrně o zhruba 12

hodin.

U vzorků iPB-1 0110 s příměsí aPP bylo pozorováno natolik výrazné prodloužení poločasu

fázové transformace, že se krystalická fáze II jevila téměř jako stabilní. Amorfní aPP

pravděpodobně ve vzorku působil jako zahušťovadlo, které blokovalo segmentální mobilitu.

Zpomalení fázové transformace ale navzdory očekávání nebylo tak výrazné, pokud byla

směs iPB-1 0110 vystavena působení vodních par. Zdá se, že ačkoli vodní páry působí samy

o sobě deceleraci fázové transformace, v případě vzorku s příměsí aPP vliv příměsi aPP

částečně ruší a působí jako akcelerátor fázové transformace II→I.

U směsí s isotaktickým polybutenem-1 0300 bylo pozorováno zkrácení poločasu fázové

transformace u vzorků s příměsí LDPE a PS (největší urychlení s příměsí 5 % PS r = 36 h).

Příměs ataktického polypropylenu měla u směsí s iPB-1 0300 efekt zpomalení fázové

transformace II→I až na r = 320 h v případě příměsi 1,5 % aPP. Důvodem decelerace fázové

transformace bylo pravděpodobně blokování segmentální mobility řetězců iPB-1 příměsí

aPP a tím zhoršené podmínky pro orientaci řetězců iPB-1 do lamel a sférolitů podobně, jako

u vzorků s iPB-1 0110.

Pomocí optického mikroskopu byla posouzena mísitelnost jednotlivých polymerních složek

a kvalita promíchání jednotlivých složek. Bylo zjištěno, že promíchání polymerních složek

na dvouválci není dokonalé a ve vzorcích se vyskytují domény jednoho a druhého materiálu.

Bylo pozorováno v souladu s literaturou [67], že isotaktický polybuten-1 a polyethylen jsou

nemísitelné.

Předmětem dalšího výzkumu by měla být FTIR a DSC analýza a potvrzení zde popsaných

jevů a trendů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Aac Amylacetát

aPP Ataktický polypropylen

aPS Ataktický polystyren

CCl4 Tetrachlormethan

DSC Diferenční skenovací kalorimetrie

EPM Ethylenpropylenový kaučuk

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

H3PO4 Kyselina fosforečná

HDPE Polyethylen s vysokou hustotou

IP Indukční perioda

iPB-1 Isotaktický polybuten-1

iPB-1 0110 Toppyl PB 0110M

iPB-1 0300 Koattro PB 0300M

iPP Isotaktický polypropylen

iPS Isotaktický polystyren

KMnO4 Manganistan draselný

LDPE Polyethylen s nízkou hustotou

LLDPE Lineární polyethylen s nízkou hustotou

MD Směr podélný – směr výroby folie

P2O5 Oxid fosforečný

PE Polyethylen

PP Polypropylen

r Poločas fázové transformace

RTG Rentgen

TD Směr příčný – vůči směru výroby folie
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α alfa

β beta

γ gama

θ theta

cm3 centimetr krychlový

g Gram

GPa Gigapascal

h Hodina

Kg Kilogram

m3 Metr krychlový

min Minuta

mm Milimetr

mol Látkové množství

MPa Megapascal

% Procento

° Úhlový stupeň

°C Stupeň Celsia
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