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(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Srb Václav

Studijní program: Materiály a technologie

Studijní obor: Polymerní materiály a technologie

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Inženýrství polymerů

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Martina Hřibová, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:

Vliv polymerních příměsí na fázový přechod isotaktického polybutenu -1

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Student Václav Srb se o zadané téma své bakalářské práce aktivně zajímal a vypracoval kvalitní
literární rešerši. Na měření a konzultace chodil dobře připraven, nejen z hlediska studované
problematiky, ale také s plánem práce na vlastním experimentu. Měření a vyhodnocení získaných
dat prováděl pečlivě. Na závěrečném úkolu bakalářského studia pracoval samostatně.

Již v průběhu předchozí výuky projevoval zájem a účastnil se nejen laboratoří, ale také přednášek.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 04. 06. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce